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LAKESIDE -  1975
Miért maradt el az OEN?  —  Apróságok az AMEK közgyűlésé
ről —  Finn TV-filmet láttunk a magyarországi evangélikusok
ról —  A püspök nem találta meg a templomot —  Örömre és 
szomorúságra is volt okunk.

EMLÉKEZIK-E MÉG a kedves 
Olvasó, hogy tavasszal és nyár ele
jén milyen nagy lelkesedéssel ké
szültünk arra, hogy Isten igéje körül 
összegyűlhetünk majd a messze 
földről érkező testvérek nagy kö
zösségében július 20 és 26-a között 
az Ohio állami Lakeside szép nyara
lóhelyén? Azt reméltük, hogy soka-

RAVASZ LÁSZLÓ

Mi evangélikusok is magunkra 
vesszük református testvéreink szo
morúságát és úgy érezzük, hogy a 
hálaadás drága alkalmát is meg kell 
osztanunk velük, amikor dr. Ravasz 
László református püspök életére és 
szolgálatára emlékezünk. 1882-ben 
született az erdélyi Bánffy huny adón, 
1975. augusztus 6-án halt meg a Bu
dapest melletti Leányfalun. E két 
dátum között folyt le egy Teremtő 
Urától gazdagon megáldott élet: ige
hirdető, bibliafordító tudós, író, elő
adó, filozófus és egyházának bölcs 
vezetője. Mindvégig hűségesen ki 
tartott Isten igéje és annak igazsága 
mellett. Legyen emlékezete áldott!

kát tudunk majd közönyükből fel
rázni és az Újvilágban szétszórt ma
gyar evangélikusok halványan pislá
koló mécsei talán mégegyszer hatal
mas máglyává fonódnak össze és az 
Ige fényénél megfogjuk egymás ke
zét és elmondjuk: Jó nékünk együtt 
lennünk! Azt reméltük, hogy az 
Egyesült Államok és Kanada ma
gyar evangélikusai közül 200-nál is 
többen lesznek majd olyanok, akik 
nyári szabadságuk egy részét érté
kessé és maradandó hatásúvá teszik 
azzal, hogy résztvesznek az Országos 
Evangélikus Napokon.

A Magyar Konferencia vezetősége 
hónapok munkájával értékes és ní
vósán korszerű programot készített 
elő, megszervezte az elszállásolás és 
étkezés nem kis gonddal járó lebo
nyolítását, megállapodott Lakeside 
amerikai egyházi vezetőségével a 
“nagy magyar tömeg” befogadásáról 
és az előadótermek biztosításáról, 
szívhez szóló meghívókat küldött ki 
nemcsak a lelkészekhez és gyüleke
zetekhez, hanem az ERŐS VÁR ré
vén az ország minden táján élő 
egyes magyar evangélikusokhoz.

Néhány nappal az Országos Evan
gélikus Napok megnyitása előtt már 
nyilvánvaló volt, hogy a Jézus pél
dázata szerinti királyi menyegző 
(olvasd: Mt 22:1-14, Lk 14:16-24) 
sorsára jutunk: a felkért előadókon 
kívül (azok sem mind,) csak 3 (!) 
jelentkezés futott be az egész or
szágból. így hát csalódott-hangú te
lefonhívások mentek a lelkészi hiva
talokhoz, hogy még idejében tudtul

adhassák híveiknek: Mi, amerikai
magyar evangélikusok "megméret
tünk és könnyűnek találtattunk!”

*  *  *

AZ ÁLDOTTNAK ÍGÉRKEZŐ 
egyhetes együttlét elmaradása feletti 
szomorúságunkat némileg enyhítet
te az öröm, hogy július 19-én, szom
baton mégis összegyűlhettünk né- 
hányan, hogy résztvegyünk Lake- 
side-on az Amerikai Magyar Evangé
likus Konferencia közgyűlésén. Tíz 
lelkész és 19 delegátus, ill. látogató 
volt jelen ezen az egynapos össze
jövetelen. A közgyűlés lefolyásának 
részletes ismertetésére nem térünk 
ki, a teljes jegyzőkönyv az ERŐS 
VÁR egyik jövő számában lesz ol
vasható.

Hozzászoktunk ahhoz, hogy ren
dezvényeink itteni magyar szokás 
szerint kisebb-nagyobb késéssel 
kezdődnek, de arra már kevesebb 
példa van, hogy a kitűzött időnél 
hamarább megkezdjék a gyűlést. Ez 
a szabályt erősítő kivétel tör
tént meg Lakeside-on. Az elnöklő 
Brachna Gábor főesperes órája vagy 
félórát sietett s mivel a várt részt
vevők egyrésze már úgyis megérke
zett s az elköltött reggeli után nyu
godtan sétálgatott Lakeside árnyas 
utcáin: nyájas elnöki szóval beinvi
tálta őket a Bradley Chapel tanács
termébe és megnyitotta a Konferen
cia közgyűlését 10 óra helyett fél 
10-kor. A jelenlevők nem protestál
tak, mert hát: van még Amerikában 
is tekintély tisztelet! Ment is minden 
a legnagyobb rendben, kivéve hogy 
egyszer csak kezdtek befutni a pon
tosan, ilL késve érkezők a cleve
landi és egyéb tájakról. A tárgyso
rozatot ez csak annyiban befolyá
solta, hogy az időközben már meg
ejtett választásokat később semmis
sé kellett nyílvánítani, illetve meg
ismételni, változott eredménnyel.

Nt. Brachna Gábor vigasztalásául

ERŐS VÁR
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szolgált, hogy nemcsak a főespere
sek órájával lehet baj, hanem néha 
bizony még a püspöknek is irány
tűre, meg térképre van szüksége, 
mert különben eltéved!

A szóbanforgó püspök, dr. Ken- 
neth Sauer, az ohiói egyházkerület 
elnöke, aki az országos püspök-el
nök megbízásából LCA egyházunkat 
képviselte volna a Magyar Konfe
rencia közgyűlésén, mondván, hogy 
ő úgyis Lakeside-on van a miénké
vel párhuzamos amerikai egyházke
rületi program miatt. Vártuk is őt 
nagyon, de a gyűlés elnapolásáig 
csak nem érkezett meg! Utólagos ér
deklődésünkre kiderült, hogy “egész 
nap kereste a magyarokat, de senki 
sem tudta neki megmondani, hogy 
hol vannak”. Erre szerényen csak 
azt jegyezhetjük meg, hogy nagyobb 
püspöki "körültekintésre” lett vol
na szüksége, mert a Konferencia 
felkérő levelében, úgyszintén dr. 
Marshall hozzá intézett megbízó le
velében, sőt még a "Lutheran”-ban 
is benne volt a közgyűlés helye: a 
Bradley Chapel. Ez pedig Lakeside- 
on olyan közismert, mint Budán a 
Mátyás-templom!

BÉLDY 

BÉLA

író, publicista, közgazdász, v. ország
gyűlési képviselő, a Kanadai Magyarság 
főmunkatársa.

1903. május 26-án született Sárréten. 
Isten tiszteletét, egyháza és hazája sze- 
retetét, klasszikus magyar műveltséget 
oltottak belé a bonyhádi evangélikus gim
názium tanárai.

Kettős doktorátust szerzett; a Közgaz
dasági Egyetem tanára volt, egyben or
szágszerte, sőt külföldön is értékelt író 
és újságíró, majd mint képviselő a föld 
népének sorsáért harcolt eredményesen a 
parlamentben. A háború után a szovjet 
megszállók kínzókamráinak minden bor
zalmát elszenvedi és a megroncsolt test 
tövisét hordozza mindhalálig, de tudja, 
hogy Pál apostollal együtt neki is szólt 
Megváltó Ura biztatása: “ elég néked az 
én kegyelmem” . Fáy Ferenc evangélikus

A VACSORÁT KÜLÖNLEGES 
CSEMEGE követte: a magyarorszá
gi evangélikusokról készült TV-film 
amerikai bemutatója.

Finnország evangélikus egyházá
nak tájékoztató hivatala készítette a 
múlt évben ezt a 45 perces színes 
hangosfilmet, amely a Magyarorszá
gi Evangélikus Egyház, a mi lelki 
édesanyánk mai életét hozta közel 
hozzánk. A felvett hatalmas anyag
nak talán csak egyharmada került 
bele a filmbe, ezért szükségszerűen 
töredékes volt a bemutató, de mégis 
átfogó ismertetést, hazai ízt, meg
ható lelki élményt nyújtottak a vász
non lepergő jelenetek. A Magyar 
Konferencia nem sajnálta az anyagi 
áldozatot s légipostán hozatta meg 
Helsinkiből a filmet, melyet Finnor
szágon kívül addig még csak Lon
donban mutattak be az ottani Val
lásos TV-Film Fesztiválon, ahol dí
jat is nyert. (Azóta, mint értesü
lünk, már Magyarországra is been
gedtek egy kópiát, melyet csak Bu
dapesten, a Film Club korlátozott 
ülőhelyű vetítőtermében, 2 zártkörű 
előadás során lehetett látni.)

A szombatesti Lakeside-i vetítést

költőnk megrázó búcsúztatójában ezt írta 
róla: “ S amikor kicsúszott lába alól az 
ország, összeomlottak mögötte a búcsúzó 
temetők, mikor rászakadt az idegen ég 
Mikeseket, Rákócziakat, Kossuthokat te
mető valósága és nem volt mellette más, 
csak az Isten, akkor Béldy Béla, az em
bertől megcsúfolt ember, a büszke ős: 
Béldy Sámuel esperes úr hitével, kit még 
Prohászka is meglátogatott, Istent hir
dette a menekültek között.”

Amerikába érkezésekor a nyugat-cleve
landi evangélikus egyháznál talált lelki 
otthonra, az ötvenes évek elején az 
ERŐS VÁR szerkesztője is volt, 1969 
óta a Kanadai Magyarság hasábjait éke
sítette tollának kifogyhatatlanul gazdag 
termése. íróasztalánál érte a hazahívó 
szó. Egyik kedves igéjével sokszor tett 
hitéről bizonyságot: “ Ha csak ebben az 
életben reménykedünk a Krisztusban, 
minden embernél nyomorultabbak va
gyunk. Ámde Krisztus feltámadt a ha
lottak k özü l...” (1 Kor 15:19-20.)

Ez lett a temetésén elhangzott igehir
detés textusa is, melyet július 3-án ba
rátja és tisztelője, Brachna Gábor főes
peres mondott el dr. Béldy Béla kopor
sója felett.

hétfőn megismételtük, hogy az egy
házkerületi evangélikus napokra ott 
levő amerikai testvérek is láthassák 
azt. Az első két vetítés alkalmával 
sajnos, néma volt a film (hevenyé
szett angol-magyar kommentárral 
kísértük), mert a televízió számára 
készült hangvisszaadási rendszer 
(nem optikai, hanem mágneses) kü
lönleges vetítőgépet igényelt volna, 
amit nehéz beszerezni. A rákövet
kező vasárnapon, július 27-én dél
után a clevelandi Első Egyháznál, 
este pedig a nyugat-clevelandi gyü
lekezetben is bemutattuk a filmet, 
hogy szélesebb körben is részeltet
hessük híveinket ebben a rendkívüli 
élményben. Kár, hogy csak néhány 
napra volt nálunk a film (közben 
már sürgettek Helsinkiből, hogy 
küldjük vissza, mert szükségük van 
reá), s ezért, meg a nyáron lecsök
kent gyülekezeti érdeklődés miatt 
nem tudtunk elég publicitást adni, 
hogy többen is láthatták volna. De 
még így is 103 személy vett részt a 
vetítéseken. Kunos Jenő lelkészünk 
finnországi kapcsolatainak jó hasz
nát vettük a film megszerzésénél, 
a vetítéseket pedig Bell Lajos, Ju
hász István és Kneffel Péter végez
te, az utóbbi révén a clevelandi 8-as 
TV állomás szívességéből különle
ges vetítőgépet kaptunk s így a két 
clevelandi előadást már tökéletes 
hangvisszaadással élvezhettük.

A nálunk bemutatott film angol
nyelvű másolata volt a finn bemon
dással készült eredetinek. Számunk
ra különleges hatással bírtak azok 
a részek, ahol a felvételnél magyarul 
elhangzott mondatok még hallhatók 
voltak s bár a finn (ill. angol) kom
mentátor hangja lassan előtérbe ke
rült, a háttérben sokszor mégis hall
hattuk a nekünk annyira drága 
anyanyelvűnkön zengő szavakat és 
énekszót.

Mit láttunk és hallottunk? Nehéz 
ezt emlékezetből pontosan lerögzí
teni, de ebben jó segítséget nyújtott 
Blázy Lajos újpesti lelkész, aki an
nakidején személyesen jelen volt a 
magyarországi felvételeknél. íme, 
néhány többé-kevésbé összefüggő 
epizódszerű jelenet a filmből:

Páratlan szépségű budapesti pa
norámát nyújtó bevezetés után 
mindjárt a vári (Bécsikapu téri) 
templomban vagyunk, ahol D. Ko-



E R Ő S  V Á R 3. oldal

ren Emil keresztel (s ezt sem a ha
zaiak, sem idegenek nem értenék 
meg: miért telt meg könnyel a sze
münk a keresztelési szertartás ma
gyarul hallható szavai nyomán?) — 
D. Káldy Zoltán püspök általános 
ismertetője összefoglalja a magyar- 
országi evangélikus egyház életét és 
munkáját — Pécsi katakombák, 
pompás korabeli fa- és rézmetsze
tek a magyar nép történelméből; 
majd a soproni gyülekezeti levéltár 
kincsei -— Interjú Miklós Imre ál
lamtitkárral, az Állami Egyházügyi 
Hivatal vezetőjével, aki ecsetelte “ az 
állam és az evangélikus egyház kö
zötti jó viszonyt” . (E helyett szíve
sebben láttunk volna többet a gyü
lekezetek életéből, dehát ez a "szo
cialista aláfestés” volt valószínűleg 
az ára annak, hogy Magyarországon 
külföldi, méghozzá egyházi (!) film 
készülhetett.) — Konfirmációs is
tentisztelet Kiskőrösön, hatalmas 
fiú- és leánycsoport első úrvacsora
vétele — Istentisztelet Csömörön — 
Istentisztelet Domonyban, interjú a 
gyülekezet lelkészével, aki korábban 
ösztöndíjjal Finnországban járt — 
Szórványistentisztelet a bács-kiskún- 
megyei Bócsán — Az egyik balaton- 
menti templom belseje, a Kardos 
József h. lelkész által készített mo
zaik oltárral és szószékkel — Hit
tanóra Pilisen az iskolában — Es
küvő egy vidéki templomban — If
júsági összejövetel a budavári temp
lomban (ott is a gitár a hosszúhajú 
fiatalok népszerű hangszere) — 
Presbiteri ülés Békéscsabán; majd 
szlováknyelvű vecsernye, fogatlan 
nénikék hosszan elnyújtott éneklése 
— A pécsi székesegyház; interjú dr. 
Cserháti József rk. megyéspüspök
kel (akitől megtudtuk, hogy a római 
katolikusok és az evangélikusok 
együttesen milyen nagy szabadságot 
élveznek a szocialista állam jóvol
tából) — Temetés egy vidéki nagy 
gyülekezetben, hullanak a magyar 
föld rögei a sírgödörbe, a koporsón 
az elhúnyt neve, "élt 83 évet” — Tá- 
borszki László békéscsabai lelkész 
családlátogatáson — Látogatás egy 
termelő-szövetkezetben: virágzó gyü
mölcsfák, szántás; interjú a tsz. el
nökkel, aki a helyi gyülekezet pres
bitere is — Egyházi szeretetintéz- 
mények: Gyenesdiás (nyugdíjas lel
készek), Budapest (fogyatékos gyer
mekek) — Énekkari hangverseny a

Deák téri templomban — Az orszá
gos egyház vezetőinek munkaülése 
Budapesten — Épül az új Teológiai 
Akadémia; interjú dr. Vámos József 
dékánnal — Dr. Prőhle Károly teol. 
professzor órát tart (még a régi 
épületben) — Befejezésként: a kis- 
kúnsági rónán nyáját terelgető pász
tor szimbolizálja az egyház pásztori 
munkáját.

A gyorsan pergő filmkockák el
tűnnek a vászonról, felgyűl a vil
lany, de lelki szemeink előtt még 
sokáig megmarad a távoli haza ké
pe, képzeletünk délibábos végtelené
ben remegnek a szülőföld templom- 
tornyai, fülünkben még zeng az 
Erős vár a mi Istenünk. Negyvenöt 
percig otthon voltunk: testvéreink 
között! (ze)

Megjelent 
a NE FÉLJ c. 
áhítatoskönyv

A régóta várt NE FÉLJ! című 
áhítatoskönyv megjelent, s a koráb
bi megrendelők köteteinek postázá
sa már folyamatban van.

Dr. Túróczy Zoltán püspök, az ál

dott emlékű evangélizátor igehirde
tése nyomán összeállította Egyed 
Aladár, átdolgozta és sajtó alá ren
dezte Juhász Imre.

A 136 oldalas szép kiállítású 
könyv, melyről valaki azt mondotta, 
hogy az “a mai magyar vallásos iro
dalom gyöngyszeme", 58 áhítatot 
tartalmaz, továbbá 4 evangélizáló 
előadást és egy méltatást Túróczy 
püspökről, mint a megfeszített 
Krisztusról szóló evangélium hirde
tőjéről.

A könyvben mindegyik kétoldalas 
áhítatnál megjelölve a Bibliából ol
vasandó ige, melynek kulcs-verse, 
vagy párhuzamosa kerül közlésre, 
továbbá rövid imádság és megfelelő 
énekvers egészíti ki, hogy a napi el- 
csendesedésnek áldott eszközévé 
legyen.

Nem olyan könyv ez, amelyet egy 
lélegzetre kell és szabad elolvasni, 
hanem állandóan forgatni kell, újra 
meg újra elővenni és visszatérni a 
már olvasott részekhez is, hogy min
den sorának gazdag mondanivalója 
új oldaláról tárulhasson fel szá
munkra.

A könyv ára $4.50. SZERETTE
INKNEK KARÁCSONYRA ÉS MÁS 
ALKALMAKRA A LEGJOBB AJÁN
DÉK. Ha kedves Olvasónk vágyako
zik a jó lelki táplálék után, még ma 
küldje be az alábbi megrendelő 
szelvényt!

ERŐS VÁR Kivágandó és beküldendő:
P. O. Box 02148 
CLEVELAND, OH 44102

A NE FÉLJ! c. áhítatos könyvet megrendelem. Mellékelem a könyv 
árát: $4.50, melyben a postaköltség is benne van. A csekkre Írandó: 
ERŐS VÁR.

Név: ...........................................................................

U tc a :..........................................................................

Város: ............................... állam: ....................... Zip Code: ..................
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EGYHAZTÖRTÉNETI
NAPTÁR

AUGUSZTUS
16— 31. Ötven évvel ezelőtt, 1925. au

gusztus 16—31. között zajlott le a Gya
korlati Keresztyénség mozgalmának (Life 
and Work =  Élet és Munka) nagy kon
ferenciája Stockholmban, Sőderblom Ná- 
tán svéd érsek vezetésével. Sokak szerint 
századunk egyik legfontosabb egyháztör
téneti eseménye.

17. Nyolcvan éve, 1895. augusztus 
17-én alakult meg a Keresztyén Diákok 
Világszövetsége. Főtitkárrá az amerikai 
metodista laikus vezetőt, Mott Jánost 
(1865—1955) választották.

27. Négyszáznegyven éve, 1535. au
gusztus 27-én jutott diadalra Genf váro
sában Guillaume Faréi (1489—1565) ve
zetésével a reformáció.

28. 1545 évvel ezelőtt, 430. augusztus 
28-án halt meg az észak-afrikai Hippo 
Regius városában Aurelius Augustinus 
püspök, az ókor egyik legnagyobb egy
házi tanítója (sz. 354).

SZEPTEMBER
3. Kétszázhuszonöt évvel ezelőtt, 1750. 

szeptember 3-án született Modorban Haj
nóczy József — Hajnóczy Sámuel evan
gélikus lelkész fia — jogtudós, Széchényi

Heten voltak...
“ Heten, mint a gonoszok”  —  szokták 

mondani. Itt azonban ez nem áll. Heten 
voltak s tudom Isten előtt nagyon ked
vesek!

A történet Adorjánházára visz minket. 
Veszprém megyében van s Csögle filiája. 
Ez az ország első olyan gyülekezete, ahol 
egy “ tisztelendő néni” teljesít önálló szol
gálatot: Kovács Etelka. 7 konfirmandusa 
volt e kis filiában 4 leány és 3 fiú. 
Szombatonként a konfirmandusok ottho
nában tartotta az órát. Türelmetlenül 
állt a csöglei autóbuszmegállóban, késett 
a járat. Jó órás késéssel érkezett meg. 
Szomorúan indult a ház felé arra gondol
va, hogy a gyermekek már bizonyára 
elunták a várást és hazamentek. Ahogy 
a ház ablakaihoz ért, bent nagy moeor- 
gás, beszéd, majd felhangzik az ének: “ A 
keresztfához megyek . . .”  Könny szökött 
a tisztelendő néni szemébe, amikor meg
hallotta. A gyerekek nagy örömmel, bol
dogan köszöntötték. “ Gyerekek nagyon 
örülök, hogy megvártatok” — mondta a 
tisztelendő néni. “ Megtartottuk ám az 
órát!” —  mondják kórusban a gyerekek. 
“Hogyhogy?!”  — hangzik a kérdés. Mint

Ferenc titkára, a magyar jakobinusok 
egyik kivégzett vezetője (tl795).

4. Tíz évvel ezelőtt, 1965. szeptember 
4-én halt meg lambarenei kórházának 
otthonában egyik legnagyobb keresztyén 
kortársunk: Schweitzer Albert, akit Afri
ka fogadott fiának nyilvánított (sz. 
1875).

8. Háromszáz éve, 1675. szeptember 
8-án keltezett előszóval jelent meg Frank
furt Mainban az újkori protestantizmus 
nagy hatású ébresztő írása: Spener Jakab 
Fülöp “Pia desideria”  (Kegyes óhajok) 
című műve.

17. Négyszáz évvel ezelőtt, 1575. szep
tember 17-én halt meg Zürichben Buliin
ger Henrik, Svájc neves reformátora, aki 
élénk kapcsolatot tartott a magyarországi 
evangélikusokkal is. (sz. 1504).

20. Négyszázharmine éve, 1545. szep
tember 20-án nyílt meg az erős lutheri 
szellemet képviselő első erdődi zsinat 
Drágffy Gáspár birtokán, Kopácsi István 
lelkész elnökletével, 29 magyar ( ! )  evan
gélikus lelkész részvételével.

29. Huszonöt évvel ezelőtt, 1950. szep
tember 29-én mondta ki egyházunk Egye
temes Közgyűlése a Péesi Erzsébet Tu
dományegyetem Evangélikus Hittudomá
nyi Karának helyébe lépő Evangélikus 
Teológiai Akadémia megszervezését.

(Ev. Élet)

eső után a megduzzadt patak, úgy ömlött 
a boldog beszámoló: “ választottunk egy 
papot. Mindenki felírt egy nevet a cédu
lára s aki a legtöbb szavazatot kapta, az 
lett a pap. Kikérdezte a leckét, énekel
tünk s feladta a következő részt. . . ” 
Nem csoda, ha a tisztelendő néni ezek 
után szólni sem tudott.

10 évig magam is olyan gyülekezetek
ben szolgáltam, ahol filiák és szórványok 
is voltak. Nem egyszer közlekedtem én is 
kerékpárral egy defekt miatt megkésve, 
nyugtalan lelkiismerettel az istentiszteleti 
hely felé, vajon megvártak-e? Volt nekem 
is sok boldog percem, amikor hűségesen 
kitartó híveim nem nézve az órát, meg
vártak. De emlékszem olyanra is, amikor 
a türelmetlenség szétszórta a kis gyüle
kezetét s nem akadt, közöttük “ pap” , aki 
elvégezte volna a szolgálatot. Filiákban, 
szórványokban, maroknyi kis csapatok, 
kik kémlelitek türelmetlenül az utat, me
lyen papotokat várjátok, szerezzetek neki 
hasonló örömöt, ha késne —  önhibáján 
kívül — s nyugtalanul sietne felétek, vi
gasztaljátok meg: “ választottunk magunk 
közül “ papot”  és megtartottuk az isten
tiszteletet . . . ” (Ev. Élet) Hernád Tibor
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AZ ORSZÁGOS EV. NAPOKON HALLOTTUK VOLNA:

HOGYAN KELETKEZTEK A KERESZTYÉN EGYHÁZAK?
Az a megtisztelő feladat hárult 

rám az Országos Evangélikus Na
pok megszervezői részéről, hogy a 
fenti témáról készítsek rövid elő
adást. Még arra sem volt időm, 
hogy a téma közelebbi meghatáro
zására vonatkozóan tájékoztatást 
kérjek. így még most is, amikor hoz
zálátok előadásom írásához, bizony
talanságban vagyok arra nézve, hogy 
helyesen fogtam-e fel a rámbízott 
feladatot. Én az ős-keresztyén gyü
lekezetekre gondoltam. Hogy miért 
is gondoltam ösztönszerüen azokra, 
az talán azért volt, mert az utóbbi 
időben mindenfelé az egyházban a 
kér. gyülekezet került újból a figye
lem homlokterébe. Újból felfigyel
tünk a gyülekezetre, mint az egye
temes keresztyén egyházat képviselő 
valóságra és mindenfelé az a vágy 
tölti be az egyház vezetőit és tag
jait, hogy gyülekezeteink valóban 
azzá legyenek, aminek Krisztus 
Urunk azokat létrehozta. És ezzel 
kapcsolatos az a kívánságunk, hogy 
többet tanuljunk az egyház történe
téből. Ugyanakkor az a hit tölti el 
szívünket, hogy az egyházban ma is 
ugyanaz a Krisztus munkálkodik, 
aki kezdettől fogva jelen volt és az 
első Pünkösd óta tovább folytatja 
munkáját ma és holnap és holnap
után.

Lehetetleg dolog, hogy az adott 
idő alatt alaposabb kutató munkát 
végezzek témánkkal kapcsolatban. 
Csak arról lehet szó, hogy beszámol
jak azokról a felismerésekről, vagy 
információkról, melyekre rábukkan
tam az elmúlt napokban. Nem lévén 
magam különösebb tudományos ké
pességekkel megáldott, szerettem 
volna segítségül venni a csikágói 
teológiai professzorokat, akikről re
méltem, hogy megfelelő irodalom
mal fognak ellátni. Éppen- a velük 
folytatott rövid beszélgetésekből ju
tottam el arra a felismerésre, mi
lyen kevés információ létezik még 
a teológusok számára is. Amilyen 
kevés megbízható történeti adat áll 
rendelkezésünkre Jézusról, tanítvá
nyairól, ugyanolyan keveset tudunk 
arról, hogy hogyan is keletkeztek 
az első kér. egyházak, egyházközsé

gek, gyülekezetek. Ahogyan a tör
ténelem írói nem sokat mondtak 
Jézus születéséről, gyermekkoráról, 
működéséről, úgy a kér. egyházak 
megalakulásáról is hallgat a törté
nelem. És csak következtetésekről 
lehet szó.

Tudjuk, hogy a tanítványok nem 
feledkeztek meg Krisztus missziói 
parancsáról: “Elmenvén azért, te
gyetek tanítványokká minden népe
ket, megkeresztelvén őket az Atyá
nak, a Fiúnak és a Szentiéleknek 
nevében, tanítván őket, hogy meg
tartsák mindazt, amit én parancsol
tam nektek: és íme, én ti veletek 
vagyok minden napon a világ vége
zetéig” (Mt 28:19-20). Gyermekko
runk óta azt is tudjuk, hogy az egy
ház születésnapja Pünkösd ünnepén 
volt és ennek a napnak a leírása 
mindnyájunk előtt ismeretes, amint 
azt az Apostolok Cselekedeteiről 
írott könyvben olvashatjuk. Ellen
ben nem tudunk jóformán semmit 
sem, hogy a valóságban hogyan ke
letkeztek az első kér. egyházak, egy
házközségek, gyülekezetek. Amikor 
Pál apostol, akit a keresztyén egy
ház legnagyobb misszionáriusának 
tekintünk, elindult missziói útjai
ra, már a jeruzsálemi, az antiochiai, 
a római és bizonyára sok más kér. 
gyülekezet létezett. Ezeknek a ke
letkezését is mély homály fedi.

Eléggé bizonyosak lehetünk afe
lől, hogy az első kér. egyházak az 
ótestámentumi, a jeruzsálemi temp
lom körül szervezkedő, zsidó hitköz
ségből, vagy hitközségekből fejlőd
tek ki. Talán azt lehetne monda
nunk, hogy azokból nőttek ki, vagy 
váltak ki és fokozatosan lettek ki
mondottan keresztyén egyházköz
ségekké. Mivel ez a folyamat a Je
ruzsálemtől való távolság arányában 
előbb vagy később nyert tökéletes 
befejezést, nem lehet egy bizonyos, 
pontos időt meghatározni. Amint 
maga Jézus is beletartozott Izráel 
népének lelki és testi világába és 
attól soha el nem szakadt, úgy ta
nítványai is továbbra is résztvettek 
a templom, ill. zsinagóga lelki életé
ben. Ahogyan Jézus is hangsúlyozta, 
hogy ő nem azért jött el, hogy —

amint ezzel vádolták — eltörölje 
Mózes törvényét, hanem hogy azt 
betöltse, úgy a tanítványok, és az 
első keresztyének hűségesen ragasz
kodtak népük és hitük adott közös
ségéhez. Pál apostol is, akárhová 
ment missziói útjai során, minde
nütt első dolga volt, hogy felkeresse 
a helyi zsidóság lelki központját, a 
zsinagógát, de persze mindig a 
Krisztusról szóló evangélium hirde
tésének szándékával.

Az ún. pogánykeresztyének is az 
első időkben azok soraiból kerültek 
ki, akik zsidó prozeliták voltak, 
vagyis a különböző nem-zsidó népek
ből származva, áttértek az ótestá
mentumi hitre, vállalva a körülme- 
télkedést és a mózesi törvények és 
szabályok megtartását. Sőt, amikor 
pogányok, ill. nem-zsidó származá
súak közvetlenül kerültek érintke
zésbe a kér. apostolokkal, az első 
időben azoknak is előbb el kellett 
fogadniok a mózesi törvényeket, a 
körülmetélkedés előírásával együtt. 
Most már talán megérthetjük, miért 
nem tudunk eleget a kér. egyházak 
létrejöveteléről. Ilyenek a kér. egy
háztörténelem első éveiben egysze
rűen nem is léteztek.

Amikor Arthur Voobust, a kiváló 
észtszármazású újszövetségi profesz- 
szort kérdeztem témánkkal kapcso
latban, ő azt ajánlotta, hogy lapoz
zam fel a Kittel-féle teológiai szó
tárt és olvassam el az "ekklesia” 
alatt található információt. Hangsú
lyozta a Kahal héber szót, amely "az 
Isten népe” megjelölésére szólt az 
ószövetségben. Izráel magát "Isten 
népének” tekintette. A keresztyén 
egyház pedig magát "Isten népének 
a Krisztus által” . Tehát az őskeresz
tyének úgy néztek magukra, mint 
az igazi Izraelre. így, vagy ilyenkép
pen az első keresztyénekre úgy te
kintettek maguk a zsidóságból va
lók, mint valami mozgalomra a zsi
dóságon belül. Később, mint szek
tára, a következő lépés pedig az 
volt, hogy mint tévtanokat vallókat 
ki is közösítették őket maguk kö
zül. Szinte leírhatatlan gyűlölet fej
lődött ki az "eretnekséggel” vádolt 
keresztyénekkel szemben. Jakabot,
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Jézus testvérét, a jeruzsálemi őske
resztyének egyik vezéralakját, meg
ölték és a keresztyéneket kiűzték 
Jeruzsálemből. Ezek aztán elvitték 
az evangélium jóhírét mindenfelé, 
az akkori világ minden városába, 
becsatlakozva a helyi zsinagógákba, 
míg onnét is előbb-utóbb el kellett 
távozniok a Jeruzsálemből érkező 
nyomás hatására. A keresztyének, 
akár a zsidóságból származtak, akár 
a nem-zsidó népekből, úgy tekintet
tek magukra, mint akikben az Ószö
vetség ígéretei valósultak meg. Te
hát “ Isten népe’’ voltak.

Innét van, hogy a kér. egyházra 
alkalmazott kifejezés, az “ekklezia” 
szó egyes és többes-számú formájá
ban egyformán használatos volt. Az 
"ekklezia”, a “ Kahal” mindenütt je-

1902. február 14-én született Budapes
ten, majd 1914-ben Szegedre került mint 
diák, 1917-ben újra Budapesten folytatta 
tanulmányait. 1925-ben Bukovinába ke
rült, ahol elvégezte az evangélikus egy
ház missziós iskoláját és 1928-ban Argen
tínába érkezett a magyar protestánsok 
lelkigondozására.

1929-ben kezdett Buenos Airesben bib
liaórákat tartani a magyar evangélikusok
nak és reformátusoknak. 1931. március 
1-én a magyar protestánsok, főkép az 
említett bibliaórák résztvevői a Boca vá
rosrészben levő metodista templomban 
megalakították az első argentínai magyar 
protestáns közösséget “ Magyar Evangé
likus és Református Egyház” néven.

Négy évvel később ketté vált a közös
ség és 1935 januárjában alakult meg az 
evangélikus gyülekezet, mely Tomonkó 
Lászlót hívta meg lelkészének. Még 
ugyanebben az évben, miután befejezte 
teológiai tanulmányait és levizsgázott, 
az evangélikus “ Missouri Zsinat” elnök
sége lelkésszé avatta és megbízta a ma
gyarok és vendek lelkigondozásával egész 
Argentína területére.

Az egyenlőség nem keresztény esz
ménykép; Jézus és Pál apostol is 
kifejezetten elvetette. Ha egy gyüleke
zet az egyenlőség ideálját meg akarja 
valósítani, állandó harc támad a tagok 
között. F. Schlatter

Fát vágni, agyagot formázni, vasat ka
lapálni lehet szeretet nélkül; de em
berekkel nem lehet szeretet nélkül bán
ni. L. Tolsztoj

len van, ahol az Istenben hívő nép 
van jelen. Az egyes gyülekezet élő 
része az egyetemes egyház élő testé
nek, Krisztusnak.

Itt van az a pont, melynek nagy 
jelentőségét ma újra fel kell fedez
nünk. Az egyes gyülekezetek ugyanis 
az elmúlt évszázadok során elsza
kadtak egymástól: minden gyüleke
zet csak magát nézi, csak magát 
tartja fenn, csak magára gondol és 
megszakadt a kapcsolat az egyete
mes egyházzal egyes kér. hitfeleke- 
zeteken belül, nem is szólva azok
nak határain túl. így megszűnt az 
az eleven kapcsolat, élet, mely any- 
nyira jellemző volt az őskeresztyén 
egyházra.

A másik ok, hogy olyan keveset 
tudunk az egyes keresztyén gyüle-

Felkereste a magyar kivándorlókat 
Chaco, Formosa, Entre Rios és Santa Fe 
tartományokban. Missziós útjai tapaszta
latairól rendszeresen beszámolt a magyar 
nagykövetségnek, mely Tomonkó Lász
lón keresztül tartotta fenn kapcsolatait 
az ország belsejébe vándorolt honfitár
sainkkal. A magyarokkal való kapcsolat 
tartására kiadta a MAGVETŐ hitbuzgal- 
mi havi lapot sokszorosított formában.

Szórványútjai során ellátogatott éven
te háromszor Paraguayba és TJruguayba. 
E'z utóbbi országban 1939-ben megalapí
totta a közös Magyar Protestáns Gyüle
kezetei.

Háry Dániel református misszionárus 
1938-ban érkezett Argentínába, eddig az 
időpontig kizárólag Tomonkó László vé
gezte az argentínai magyar evangéliku
sok és reformátusok lelkigondozását.

Ettől kezdve jobban felkarolta az Ar
gentínába kivándorolt vendeket és szlo
vákokat. Avellanedán megalakította a 
“ Szent Kereszt” nevű vend gyülekezetét, 
míg Chacoban egy szlovák gyülekezetei. 
Mindkét közösség még ma is működik, 
az előbbi.megvásárolta Buenos Airesben 
a Vieytes utca 1721 alatti metodista 
templomot, míg a chacoi szlovák gyüle
kezetnek ma egy északamerikai misszio
nárius a lelkésze.

1946-ban Nt. Tomonkó László megbe
tegedett, és képtelen volt továbbra a lel- 
készi munkakört betölteni. Ituzaingoban 
levő kertes házában élt csendesen 1975. 
szeptember 19-én bekövetkezett haláláig. 
Temetésén magyar nyelven Nt. Hefty 
László szolgált.

kezetek keletkezésével, szervezkedé
sével kapcsolatban, abban keresen
dő, hogy nem vagyunk már egészen 
tudatában annak, hogy az őskeresz
tyén időben minden egyes keresz
tyén apostolává lett Krisztusnak. 
Akár a zsinagóga közösségén belül, 
akár később kitaszítva annak köte
lékéből, magánházakban gyülekezve 
mint Isten népe, ott volt jelen a 
kér. egyház, vagyis ott keletkezett, 
ahol csak egyetlen hívő keresztyén 
is megjelent. Ha arra a kérdésre 
keresünk tehát választ, hogy hogyan 
keletkeztek az első kér. egyházak, 
akkor nem tévesztjük el a helyes 
választ, ha azt mondjuk, hogy úgy 
akkor, mint ma is: ott és úgy jön 
létre egy kér. gyülekezet, hogy ott 
megjelenik egy, aztán kettő, három 
és így tovább kér. hívő, akinek szí
vében és életében jelen van Krisz
tus. Mert voltaképpen Krisztus ma
ga hozza létre a Szentlélek által 
egyházát, egyházközségeit, gyüleke
zeteit. Ha ma újra nagy figyelmet 
szentelünk az egyházon belül a ún. 
laikusságnak, akkor ez csak annak 
furcsa, aki nem ismeri a kér. egy
ház történetét: nem hivatalos, egy- 
házi személyek, lelkészek és püspö
kök, vagy hivatalos egyházi szerve
zetek plántálják, építik Krisztus 
egyházát, hanem a Krisztusban hívő 
lelkek, akár papok, akár laikusok. 
A hangsúlyt bátran a laikusságra 
szabad és kell helyeznünk, mert 
azokon keresztül terjedt el az evan
gélium drága üzenete szerte ezen a 
világon. Talán azért torpant meg a 
missziói munka, mert túlságosan a 
hivatalos egyházi szervezetekre tá
maszkodott Krisztus egyháza.

Az őskeresztyén gyülekezetek tag
jai testvéri közösségben éltek. Ma 
is testvéri közösségben élünk: ha 
szeretjük egymást és érdeklődünk 
egymás iránt, vágyódunk egymás 
után, szívesen vagyunk együtt Isten 
igéje körül. Nem csak saját lelki 
épülésünkre, hanem küldetésünkre 
is emlékezve, hogy továbbadjuk a 
Krisztusról szóló örömhír életet adó 
és életet fenntartó üzenetét. Az 
örömhír az, hogy Krisztus él és je
len van bennünk és körülöttünk és 
hogy egyedül őáltala van élet, lelki 
közösség és egyedül általa van re
ménységünk arra, hogy emberséges 
élet fog kialakulni a földkerekségen.

Tessényi Kornél

Meghalt Nt. Tomonkó László
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Gyermekek küldenek Istenhez leveleket. A  mai kor gyermekei, Isten olyan 
közel áll gondolkodásukhoz, vagy olyan távol van tőle, amennyire kívánságaikkal és 
elképzeléseikkel egybehangzó vagy eltérő. Nem mesterkéltek, hanem természetesek. 
Meghatőak és felvidítanak.

Jóistenem!
Múlt héten meglátogattam templomo

dat. Mondhatom, nagyon szép lakásod 
van. Anna.

*  *  *

Jóisten!
Szeretnék kérdezni tőled valamit. Mi

lyen tulajdonképpen a mennyország? Tu
dom, hogy ott minden nagyon szép, de 
mégis, mennyire szép? Tulajdonképpen mi 
történik, mikor esik az eső? Misi.

* * *
Istenem!
Minden angyalodnak dolgoznia kell? 

Anyuka azt mondta, hogy mi az ö an
gyalai vagyunk és mindent meg kell ten
nünk, amit parancsol. Sári.

* * *
Jóisten!
Igazán jelen vagy mindenhol? Egyes 

emberek nem hiszik ezt. Ha mégis így 
van, akkor sok minden dolgot gyorsab
ban kellene csinálnod. Kovács Péter.

*  *  *

Édes Istenem!
Valóban olyan nagy vagy, mint az 

egész ég és olyan erős, mint az egész 
világ együttvéve? Ez örült nagy dolog! 
Szeretettel Dezső.

* * *

Istenem!
Múlt héten három napig esett az eső. 

Azt hittük, megint úgy lesz, mint Noé
val és a bárkával. Szerencsére nem így 
történt. Nagyon örültem, mert a bárkába 
minden dologból csak kettőt volt szabad 
bevinni. Te pedig jól tudod, hogy nekünk 
három kismacskánk van. Üdv Rózsi.

*  =N *

Jóistenem!
Jövő héten üdülésre utazunk két hétre. 

Nem leszünk akkor a templomban? Ke- 
mélhetöleg ott leszel még, ha visszajöt
tünk. Mikor mégy te szabadságra? A vi
szontlátásra Eezső.

*  *  *

Jóisten,
nagyon érdekes a könyved. Nagyon

szeretem a kalandos történeteket. Irtó
érdekes dolgokat találsz ki. Nagyon sze
retném tudni, honnan veszed azokat. 
Szorgalmas olvasód Kari.

Istenem!
A templom még csak rendben volna, 

de a zene! Nem tudnál pár új dalt csi
nálni? Barátod Feri.

* * *

Jóisten!
Neked is olyan nehezen ment megta

nulni az egyszeregyet? Nincs más út hoz
zá? Tudom, hogy megértesz és ezért írok 
neked. Szívből üdvözöl Tamás.

Istenem!
Nagyon szeretném a következő dolgo

kat megkapni: új biciklit, nagy építő
szekrényt, egy kutyát, fényképezőgépet, 
jó futballista kapuskesztyűt. Ha ezt mind 
nem tudom megkapni, szeretnék belőlük 
annyit, amennyit csak lehet. Üdvözöl 
Ernő.

U. i.: Én már tudom, hogy Mikulás 
nincs.

* * *
Jóisten!
Ha olyan sokat tudsz, hogyan történr 

hetett, hogy még a folyót sem tudtad 
olyan nagyra csinálni, hogy minden víz 
elférjen benne, és el ne lepje a házun
kat? Most új lakást kell keresnünk ma
gunknak. Viktor.

Németből ford. M. F.

Kegyelem
Sokszor halljuk, gyakran olvassuk és 
mégis alig van fogalom, amelynek mély
ségét, teljes tartalmát oly kevéssé is
mernénk, minte szóét: kegyelem.
A görög Szentírásban a kharisz szó jelö
li, amely a khara — az öröm — szóval 
rokon. A kegyelem az a valami, ami örö
möt vált ki. A görögök a kharisz szót 
különböző dolgok jelölésére használ
ták: jelentette azt, ami örömet okoz, 
de jelentette a vágyat is, amely mások
nak örömöt szerezni vágyik, valamint azt 
a cselekedetet is, amely a szív öröm
szerző vágyát valóra váltja.
Mit jelent hát, mit foglal magában ez a 
kifejezés: Isten kegyelme?
Benne van Isten szívének az a vágyako
zása, hogy örömét teremtményei szívé
be kitöltse (Róma 5, 2. 5).
Kegyelem: Isten forró vágya, hogy ben
nünket megáldjon (Ef 1, 2—3). 
Kegyelem: Isten szeretete, amely min
den alkalmat megragad, hogy áldások
ban részesítse azokat, akik bűnösök, és 
így kegyelemre vannak utalva. 
Kegyelem az, amit a golgotái kereszt 
beszél (1 Kor 1, 18), mert a kereszten 
győzte le a kegyelem a bűnt.
Kegyelem az a szeretet, amely magasan 
túlszárnyalja mindazt, amit a szeretettől 
elvárni lehet (2 Kor 9, 8).
Kegyelem az a szeretet, amely ha min
den kötelezettségének eleget tett, még 
kimondhatatlan sok jóságot tartogat ke
zében, amelynek odaajándékozására 
vágyik (Ef 2, 7).
A kegyelem: erő, a szeretet ereje. A 
megváltó szeretet ereje, amely azokat, 
akik egy cseppet sem szeretetre méltók, 
szeretete minden jelével elhalmozza.
A kegyelem természeténél fogva mindig 
felülről lefelé árad. A kegyelem lehajol 
azokhoz, akik nem érdemelnek szerete- 
tet. Ezért az Isten bűnösök iránti szere-

tetét Pál apostol leveleiben mindig ke
gyelemnek nevezi.
Minden, amit Isten Krisztusban értünk 
tesz, minden, amit szándékaiból közöl 
velünk: kegyelem.
A kegyelem érteti meg velünk Isten cso
dálatos gondolatait. A kegyelem a vég
telen szeretet nyelve, amely minden 
szónál ékesebben beszél.
Kegyelem! Erre van szüksége mindenki
nek. A bűnösnek azért, hogy Isten gyer
meke legyen, a hívőnek pedig, hogy 
mindvégig hűséges maradjon.
Valaki egy alkalommal így imádkozott: 
„Uram, adj nekünk kegyelmet, hogy 
érezzük a kegyelem szükségességét. 
Uram, adj kegyelmet, hogy kegyelemért 
esedezzünk. Uram, adj kegyelmet, hogy 
el tudjuk fogadni a tőled kért kegyelmet. 
Uram, adj kegyelmet, hogy jól ki tud
juk használni a kapott kegyelmet s 
örömmel várjuk azt, akiben megjelent 
Istennek minden emberre üdvöt árasztó 
kegyelme! Ámen."
Bár mindnyájunk imádsága lenne ezl Bár 
megértenénk, hogy ilyen imádságra a 
legnagyobb boldogságot adó válasz az, 
amit Pál apostol is kapott: „Elég neked 
az én kegyelmem!" (2 Kor 12, 9) V. S.

Párbeszéd
“Hagyd el a bűnt és térj Jézushoz 

végre!”
— Szólt a bűnöshöz egyszer a lelkésze.

“ Nem lehet, Atyám! Hiába itt minden, 
Elvesztem én már, reménységem sin

csen!”

“ így jő! Hisz Jézus azért érkezett, 
Hogy megkeresse, aki elveszett!”

Palotay Gyula
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Lelkész: Juhász Imre 
Templom: W. 98 & Denison Ave. — 

Lelkészi hivatal: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden
vasárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
magyarul. — Úrvacsoraosztás minden hó
nap első vasárnapján ég az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola 9:30-kor angol, 10:45-kor 
magyar nyelven.

Az AMEK júl. 19-i közgyűlésén egy
házunkat a lelkész, valamint v. Kemes 
László, Lovagi Tibor és dr. Tihanyi Sán
dor képviselte. Júl. 27-én Blázy Lajos 
újpesti lelkész volt a magyar igehirdetö. 
Este nálunk is bemutatásra került a ma

gyarországi evangélikusokról készült szí
nes hangosfilm. Augusztus elején megem
lékeztünk Nt. Egyed Aladár halála év
fordulójáról, valamint arról, hogy égyhá- 
zunk legidősebb tagja: Eadó Istvánná 99 
éves. Augusztus 17-én imádságunkban 
emlékeztünk első nagy királyunkról és a 
most elhunyt ref. püspökről, Eavasz Lász
lóról. Október 6, 23 és nov. 4-e történelmi 
évfordulói mellett is imádsággal állt meg 
a gyülekezet. Eltemettük május 7-én a 
somogyi Kötésé szülöttét May (Máj) Jó
zsefet 77, okt. 22-én a szombathelyi szü
letésű Horváth Mihályt (Medina) 89 
éves korában. “Boldogok a halottak, kik 
az Úrban halnak meg .. .”  Az utóbbi he
tekben kórházi kezelésben részesült be
tegeink: Kiss Samu, Dobos József, Egyed 
Aladárné, Csala István, Gyurján István
ná. A templom és az iskolaépület új tetői 
kb. 4000 dolláros költségére híveink f i 
gyelmébe ajánljuk a javítás-karbantartá
si borítékokban való áldozatos adakozást. 
Júliusban az átlagos templomlátogatott
ság vasárnaponként az angol istentiszte
leten 13, a magyaron 40 személy volt; 
augusztusban 15 és 35; szeptemberben 
16 és 39; októberben 14 és 48.
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TELJES 
ÚJSZÖVETSÉG 
EGY DOLLÁRÉRT!

A 458 oldalas Újszövetség nagysá
ga 13x19 cm (5x7.5 incs), fekete ke
ménykötésben, piros szegéllyel.

E rendkívül alacsony ár mellett 
a család minden egyes tagja saját 
újszövetségéből tanulmányozhatja 
az Igét!

Darabonként $1.00 beküldése elle
nében szállítjuk bármilyen mennyi
ségben. Ha csekket, vagy postautal
ványt küld, csak ezt kell ráírni: 
ERŐS VÁR.

Megrendelhető e címen:

ERŐS VÁR 
P. O. BOX 02148 
CLEVELAND, OH 44102

Minta az egydolláros 
újszövetségből 

(eredeti betű-uagyság).

58 Ezért, szeretett atyám 
fiai, erósen álljatok, rendít
hetetlenül, buzgólkodjatok 
mindenkor az Űr dolgában, 
mint akik tudjátok, hogy a 
ti munkátok nem hiábavaló 
az Űrban.
Adakozásra való felhívás

1 6  Ami a szentek számá- 
J . V  ra való gyűjtést illeti, 
amint a galáciai gyülekeze
teknek rendeltem, ti is úgy 
cselekedjetek. 2 A  bét első 
napján mindenitek tegye 
félre és gyűjtse Össze azt, 
ami módjában van, hogy 
ne akkor történjék a gyűj
tés, amikor odamegyek. 3 
Mikor pedig megérkezem, a 
ti megbízott embereiteket 
fogom levéllel elküldeni, 
hogy ajándékotokat Jeru
zsálembe vigyék. 4 Ha pe
dig érdemes lesz, hogy én 
is elmenjek, velem együtt 
jOnnek.

Pál közeli látogatásának 
bejelentése

5 Hozzátok pedig akkor me
gyek, ha átutazom Macedó
nián, mert Macedóniám csak

Jn 3:13.31. — 15:43 1 Móz 5:3, 
3:21, 1 Jn 8:2. — 15:54 Mt 16: 
7. — 15:52 Mt 24:31, Lk 20:36. 
25:8. — 15:55 Hós 18:14, Zsid 
6:25, 7:13. — 15:57 Jn 16:33, 

-  15:58 2 Krón 15:7, Péld 11:
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